novembris 1754, Napoli 1755, pp. 257-258], parla molto bene di questo
vescovo e ne evidenzia la diligenza, l'

abilità e la fermezza nel tutelare gli inte-

ressi della sua Chiesa, come quando, per esempio, si accese il contrasto giuri-

sdizionale esistente tra il Monastero della SS. Trinità di Mileto e quello di S.

Nicodemo. Paolo non solo contestà abilmente la pretesa dipendenza di S.

Nicodemo dalla SS. Trinità, ma non esità ad impugnare le armi per ricacciare i

benedettini invasori. Inoltre, nonostante la scomunica scagliatagli contro da

Drogone, decano di Tropea [E Russo, Regesto Vaticano per la Calabria, Vol. 1,

n 1088, Roma 1974
,
egli rimase al suo posto e poté così pagare da vescovo

tutte le rate della decima sessennale. Cfr. E RussO, op. cit., n 1130. Per uno
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Reg. Ang. 5, f.o 1566.

Eidem secreto [Guillelmo de Logotheta] [12], pro episcopo Giracensi pro
decimis quas consuevit habere, annis singulis, de omnibus proventibus
Curie nostre Giracii et tenimenti sui videlicet baiulationis, marinarie, ligna-

minum et aliorum membrorum baiulationis eiusdem et victualium granet-
terie ipsius terre ut eas sibi pro anno presenti terciedecime indictionis

facias exhiberi.

Datum Capue, VI Februarii, xiiie indictionis [1270].

II

LITTERE EXEQUTORIK

Capua, 1270 marzo 26.

Si ordina a Guglielmo de Logotheta, secreto di Calabria, di non molestare

Malgerio Baldari f13] nella pacifica possessione del suo feudo di Argugna,

sito nel territorio di Gerace.

Reg. Ang. 5, f.o 1613.1

Scriptum est eidem secreto. Ex parte Malgerii Baldari de Giracio fidelis

nostri fuit expositum coram nobis quod cum ipse quoddam feodum quod

dicitur de Argugna situm in tenimento Giracii ad eum pertinens pleno

iure, iuste tenuerit et possederit ante adventum nostrum [14] in Regnum

, usque nunc, illudque teneat et possideat pacifice et quiete de quo certum

servicium Curie nostre facit. Tu ipsum super possessione dicti feodi mole-

stas indebite et multipliciter inquietas ignare etc. quatenus committimus et

studio della storia dell
'
antica diocesi di Gerace-Locri, cfr. E. D

'

AGOSMO, I

Vescovi di Gerace e Locri, Collana di Studi Geracesi, diretta da Salvatore

Gemelli, Chiaravalle C.le 1981.

.

[12] La cabella della secrezia di tutta la Calabria era stata concessa a

Guglielmo de Pando e Ruggiero Trara, ma rimase a Guglielmo di Logotheta,

,

reggino, per l'aumento di altre quattrocento once [Reg. Ang. 6, f 2183]. Il

decreto di Carlo che annunzia comitibus, baronibus, justiciario, castellanis,

magistris, juralis, bajulis, judicibus et universis hominibus per loca Calabrie con-

stitutis porta Roseti usque Farum è contenuto nel Reg. Ang. 5, . 1102,

dove si attesta che confisi de fide et legalitate Guillelmi de Logotheta fidelem

nostrum sibi officium secretie tocius Calabrie a porta Roseti usque Farum conces-

simus etc. pro toto anno presentis XIIP indictionis etc. Datum Melfie octo-

bris etc. .

f13l 4 Mandat Rex ut non molestent Malgerium Baldari de Giracio super pos-

sessione feudi quod dicitur de Argugna in tenimento Giracii .
E ricordato anche

nei Registri della Cancelleria Angioina, Accademia Pontaniana, ricostruiti da R.

Filangieri, vol. 3, 1269-1270, Napoli 1968, Reg. XIII, provv. n 549, p. 200.

[14 Nella copia è notato
'

errore dello scriba nel testo originale, dove era

scritto vestrum in luogo di nostrum.
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mandamus si ita est et alia rationalibis causa non subest ipsum Malgerium

super possessione dicti feodi nec tu molestes nec facias molestari.

Datum Capue, XXVI Marcii, XIHe Indictionis.

III

PUBLICUM INSTRUMENTUM

Gerace, 1271 agosto 31.

Dal giudice di Gerace e dal notaio della stessa terra si dichiara, per pubblico

estrumento, che Roberto Scaglione, dal 15 aprtle smo al 31 agosto dell
'

anno

1271, assiduamente adempi
'

ufficio di custode delle strade e dei passt da

Squillace a Gerace.

Anche in Pergamena, vol. III, membrana n. 149.

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducente-

simo septuagesimo primo, ultimo die mensis Augusti, quarte decime indic-

tionis aput Giracium, regnante domino nostro Karolo Dei gratia gloriosis-

simo Sicilie rege ducatus Apulie et principatus Capue, alme urbis senatore,

Andegavie, Provincie et Furcalquerii comite ac Romani imperii per Sanc-

tam Romanam Ecclesiam in Tuscia vicario generali, Regni vero eius anno

septimo feliciter amen. Nos magister Michael de Casalareto iudex Giracii,

Robbertus puplicus eiusdem terre notarius et testes subscripti ad hoc spe-

cialiter vocati et rogati presenti instrumento puplico notum facimus et

testamur quod cum dictus Galganus Plutinus de Giracio una cum domino

Jacobo de Capua de Regio, secretus tocius Calabrie a porta Roseti usque

farum, a magnifico viro domino Karolo sub sigillo capitanie regni Sicilie

per litteras suas receperit in mandatis ut Roberto Scaliono de Squillacio

statuto super custodia stratarum et passuum a Squillacio usque Giracium

certas expensas de pecunia curie eorum officii Secreti existente per manus

eorum simul cum aliis in simili servicio constitutis in jurisdictione eorum

exhibere deberent, pro tempore quo in servicio ipso fuerit et velint se cer-

tificare pro parte curie a quo die dictus Robertus Scalionus incepit dictum

officium exercere et quandiu in eodem officio fuerit moratus. Nos requisi-

vit ut de premissis sibi conficere debemus puplicum instrumentum. Nos

vero, ad requisitionem suam, certificati prius tam per sacramentum custo-

dum stratarum super predicta custodia stratarum et passuum a Squillacio

videlicet usque Giracium quam per sacramentum fidedignorum proborum

virorum et prout nobis constitit manifeste fatemur...quod predictus Rober-

tus Scalionus in predicta custodia a quintodecimo die proximo preteriti

mensis aprilis predicte quartedecime indictionis usque per totum presen-

tem mensem augusti indictionis eiusdem fuit continue commoratus in ser-

vicio supradicto. Unde ad futuram memoriam et tam Regie Curie quam

predictorum secretorum et dicti Roberti cautelam presens instrumentum

factum est exinde eis per manus mei predicti notari...mei qui supra judicis
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sigillo et subscriptione et subscriptionibus nostrorum subscriptorum te-

stium meique notarii subscriptionibus oborata [sic]. Actum Giracii anno

mense et indictione premissis.

t Ego magister Michael de Casalareto judex Giracii testor.

t Ego qui supra Robbertus puplicus terre Giracii [notarius] predictum
scripsi et subscripsi.

IV

MANDATUM REGIS

Corato, 1273 novembre 19.

Contro l'arcidiacono della cattedrale di Gerace [15 ], Leone, viene prestato al

vescovo EPaulus] [16]
'

aiuto del braccio secolare.

Reg. Ang. 21, f.o 1092-

[15] La Cattedrale di Gerace, esclusa la Roccelletta di Squillace ormai

allo stato di rudere, è la chiesa più vasta e interessante della Calabria. Intorno

ad essa ruota ancora insoluto il mistero di numerosi problemi stilistici e storici

che ne rendono sempre attuale lo studio
.
In S. GEMELu, Gerace paradiso d 'Eu-

ropa, Chiaravalle Centrale 1983, p. 102. Secondo la tradizione registrata dal

vescovo Ottaviano PASQUA [1574-1591] sarebbe stata consacrata nel 1045: così

risultava da un
'

iscrizione oggi perduta, incisa su una lamina di piombo collo-

cata nella cattedrale, sulla terz
'

ultima colonna In Cornu Evangelii .
La stessa

data è riportata su una lapide ottocentesca venuta alla luce dopo i restauri

voluti dal vescovo G.M. PELuCANO: D.O.M. Hoc Cathedrale templum AR.S.

MXLV consecratum VI terraemotus A MDCCLXXXIII e fundamentis pene col-

lapsum temporum inde vestatione deperditum J. M. Pellicanus episcopus idibus

sept. MDCCCXXIX ad sacra revocavit .
Tuttavia, la tradizionale datazione, allo

stato degli studi, appare superata: in realtà sembra che '

edificio sia stato eretto

nel periodo normanno, tra il 1085 ed il 1110, durante il quale si attesta una fer-

vida attività edilizia. La data 1045 potrebbe riferirsi ad un precedente impianto.

Un
'

iscrizione non più esistente, ma letta dal Salazaro, riferiva di una consacra-

zione della cattedrale avvenuta nel 1222 [in occasione del passaggio di Federico

II]. Probabimente questo evento si ricollega al rifacimento della chiesa voluto

dall
'

imperatore a seguito di un terremoto, forse quello del 1219-1221. Infatti il

portale meridionale della navata risulta essere il frutto di un nuovo intervento

costruttivo ma operato non oltre la fine del XII sec. Per la Cattedrale di

Gerace, cfr. La Calabria e la Basilicata, in Italia Romanica, a cura di Sandro

Chierici, vol. 9, Milano 1988, pp. 196-226 S. GEMELu, La Cattedrale di Gerace,

Testi di Corrado Bozzoni, Coordinamento di S. Gemelli, Cosenza 1986.

[16] Molti problemi si presentarono al vescovo Paolo all
'

interno stesso

della Chiesa geracese, per la cui soluzione non esità a chiedere l'aiuto del brac-

cio secolare, come risulta evidente da questo documento. Tuttavia durante il

suo episcopato la Chiesa geracese godette di grande prestigio presso la corte

angioina.
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Scriptum est eidem Justiciario [Calabrie] etc. Venerabilis Giracensis Epi-

scopus per suas patentes litteras nos requisivit cum istancia et rogavit ut

cum Leo [17] quondam archidiaconus Giracensis tam pro eo quod olim

Conradino eiusque fautoribus toto posse adhesit et impendit consilium,

auxilium et favorem, quam etiam pro quampluribus suis aliis excessibus,

tam per sententiam felicis recordationis Clementis pape quarti, quam per

suas alias sententias excommunicationis vinculo innodatus, vilipendat ipsas

sententias, animo indurato, exhibere eidem episcopo suisque vicariis ad

contenendam Leonis duriciam auxilii nostri bracchium dignaremur. Nos

igitur predicti episcopi precibus annuentes, fidelitati tue precipiendo man-

damus quatenus ad requisitionem ipsius vel vicariorum suorum impendas

eis ad capiendum Leonem prefatum et exequendum in eum debitum offi-

cii pastoralis oportunum auxilium et favorem.

Datum Caurati per eumdem Guillelmum [18] etc. xviiijo. Novembris.

V

LITTERE EXEQUTORIE

Corato, 1273 dicembre 12.

Si ordina al giustiziere di Calabria di reintegrare alla mensa vescovile di

Gerace alcuni beni illecitamente alienati, distratti e detenuti da laici.

Reg. Ang. 21, f.o 1103

Scriptum est eidem justiciario [Calabrie] etc. ex parte [Pauli] venerabilis

Giracensis episcopi fuit humiliter supplicatum ut cum non nulla bona ad

Ecclesiam Giracensem spectantia alienata sint illicite vel distracta et per lay-

cales detineantur personas, revocari illa ad proprietatem et jus ipsius Eccle-

sie, prout convenit, de benignitate regia mandaremus, quare fidelitati tue

precipiendo mandamus quatenus, vocatis coram te qui fuerint evocandi,

omnia huiusmodi bona que ante adventum nostrum in regnum sic alienata

: illicite vel distracta inveneris et que ad dictam ecclesiam iure dominii vel pro-

prietatis aut possessionis inveneris pertinere, summarie de plano et sine stre-

pitu judiciali ad jus et proprietatem ipsius ecclesiae studeas revocare si pheu-
dalia non existant, si vero pheudalia existant in magna nostra curia volumus

causam agi. Illa vero bona que post adventum nostrum in Regnum alienata

inveneris seu distracta legitimo ac ordine judiciario te volumus revocare pre-
viso quod ad ea que Curia nostra tenet et que etiam de bonis proditorum
nostrorum de iure sunt ad nostram Curiam devoluta vel aliquibus per
nostram Curiam sunt concessa manus aliquatenus non estendas.

Datum Caurati per eumdem Guillelmum. Die XIIo Decembris.

[17] Il 9 ottobre 1269 aveva prodotto appello alla Sede Apostolica in

causa possessionis sui archidiaconatus [RussO, cit., I, n 1047].

[18] Per magnificum Guillelmum de Farumvilla. Anno Domini
m cclxxiiij ije indictionis, regnorum nostrorum anno nono .
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VI

MANDATUM REGIS

Corato, 1273 dicembre 20.

Si ordina al giustiziere di Calabria che per la riparazione del castello di

Gerace f19l non sia in alcun modo molestato il vescovo EPaulus], e perché
'

opera, senza indugio, possa mandarsi a termine nel più breve spazio di

tempo, vengono impartite speciali istruzioni al riguardo.

Reg. Ang. 21, f.o 110ab

Scriptum [est] eidem justiciario [Calabrie] etc. Querelam venerabilis epi-

scopi Giracensis et multorum nostrorum fidelium asserentium se teneri ad

reparationem castri nostri Giracii recepimus continentem quod tu ad requi-

sitionem provisoris castrorum eos compellis ad solvendum tibi non modi-

cam pecunie quantitatem pro reparatione predicta ad quod se asserunt non

teneri. Unde, cum nolumus quod officiales Curie nostre requirant ab aliquo

ultra consueta jura et debita ab antiquo et quod fideles nostri de terris et

locis iurisdictionis tue suscripti, qui castrum nostrum Giracii reparare

tenentur ultra debitum, propterea sint gravati set sic communi forma et

equali stilo in eodem negotio procedatur, ut ipsi fideles nostri gaudeant jure

suo nulla constructione facienda de novo per eos et nostra Curia similiter

non ledatur. Volumus et fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus

infrasubscriptam formam et nullam aliam in dicti castri reparatione debeas

observare. Videlicet quod requiras barones et omnes personas terrarum et

locorum, que tenentur ad reparationem dicti castri, ut unum eorum ordi-

nent pro parte omnium sive mittant vel sindicum, si magis voluerint, quem

volumus interesse estimationi operis dicti castri et super expensis exinde

faciendis cum aliis infrascriptis et convocatis quatuor probis viris eligendis

de terris ipsis potius famosis, quos negotium ipsum tangit, presente etiam

provisore castrorum ipsarum partium, insimul accedentibus ad castrum
'

predictum inspici facias per eosdem et tu etiam cum provisore et aliis

supradictis personaliter oculata fide inspicias cum eisdem in quibus parti-

bus castrum ipsum indiget reparari et que necessaria sunt in reparatione

ipsius et pro quota pecunie quantitate fieri valeat eadem reparatio singulis

[19 La costruzione viene assegnata al periodo bizantino. E certo che

essa esisteva nel 950 allorché Gerace resistette agli Arabi e nel 986 questi pre-

sero la città e la devastarono. I danni non erano ancora riparati a metà del sec.

XI, alla venuta dei Normanni, ma furono questi ultimi a ripararli nonostante

avessero promesso ai Geracesi di non più riedificarlo. Essendo affidata a vari

feudatari [Malgeri di Balderio, Raymondo di Oppido, il vescovo di Gerace,

ecc.] e ad enti vari [Monastero di S. Nicodemo di Mammola, Abbazia della SS.

Trinità di Mileto], la sua riparazione è andata sempre a rilento e fu spesso

necessario [negli ultimi anni 1273 e 1324, ad es.] che l'autorità centrale ne sol-

lecitasse energicamente i responsabili .
In GEMELu, Gerace, paradiso d '

Europa

cit., p. 132.
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oportunis et recepto sacramento ipsorum et de fideliter estimando, factaque

fideli et diligenti extimatione per vos omnes cum duobus magistris carpen-

teribus et aliis duobus magistris fabricatoribus, quos ad hoc volumus inte-

resse, et compilata summa pecunie ad quam ascendit reparatio dicti castri,

in continenti summam ipsius pecunie inter easdem terras et loca prefata

distribuas, secundum ratam presentis generalis subventionis, sicut accidit

per unciam compulsurus Universitates terrarum ipsarum et locorum ad sol-

vendum eamdem pecuniam non simul et semel set per temporum intervalla,

sicut opus ipsum indigebit pecuniam successive, quod similiter facias esti-

mari ut et ipsi fideles nostri ante huiusmodi tempus inutiliter non exolvant

et nihilominus eadem reparatio celeriter compleatur quam pecuniam recol-

lectam mandes et facias assignare duobus hominibus, uno eligendo per

barones qui ad hoc tenentur si voluerint et alio eligendo per Universitates

terre vel loci demani nostri magis famosi similiter si qua ad hoc teneantur

ditiori et sufficientiori ut eadem pecunia successive per ipsos homines

expendatur in reparatione ipsa sicut habebitur successive, si vero ipsi baro-

nes et persone qui voluerint vel negligentes extiterint ad eligendum celeri-

ter vel mittendum expensorem predictum, quia nolumus opus ipsum prop-

terea retardari, tu expensorem ipsum eligi facias per Universitatem terre

magis famose nostri demanii, sicut superius est expressum, si qua ad eam-

dem reparationem tenentur illa forma et huiusmodi tassatione servata quam
in generalibus collectis nostris mandamus observari pro cuius castri repara-

tione mandavimus queri et inspici diligenter quaternos qui in archivo nostre

Curie conservantur in quibus inveniuntur hec verba videlicet: castrum,

domus, palatia et solaria Domini Regis sita in dicto castro Giracii videlicet

dominus Malgerius Balderii una cum domino feudi Gubitii tenentur repa-

rare quartam partem magne sale existentis prope murum castri Giracii ex

parte superiore. Item dominus Malgerius pro feudo Argugia quod tenet

una cum etro de ocra debet repa[ra]re abstracum turris ipsius castri tan-

tum, item episcopus Giracensis pro ecclesia Sancti Philippi tenetur ad repa-

rationem tecti domus ipsius castri que est supra portam castri. Item mona-

sterium Sancti Nicodemi tenetur ad reparationem tecti domus furni ipsius

castri. Item Ecclesia Sancte Trinitatis de Mileto tenetur ad reparationem
tecti duarum domorum que sunt intus castrum predictum. Facturus fieri de

estimatione ipsa quinque consimilia puplica instrumenta continentia quan-
titatem pecunie estimate et loca que indigent reparari, nomina estimatorum
et etiam expensorum quorum unum penes te retineas, aliud provisori, ter-

tium expensoribus assignabis, quartum camere et quintum ad magistros

rationales Magne nostre Curie mittas et licet ad relevamen fidelium presen-
tem ordinationem mandaverimus fieri, nihilominus volumus ut ad recollec-

'

tionem pecunie intendi facias prout fuerit oportunum ita quod ob defectum

pecunie opus ipsum nullatenus retardetur proviso quod dictus episcopus ad

reparationem predictam dicti castri nullatenus compellatur nec occasione

huiusmodi exigatur aliquid ab eodem, set homines dicti episcopi ad repara-

tionem huiusmodi compellas si ad hec tenentur iuxta traditam superius tibi

formam ita quod opus ipsum celeriter compleatur.
Datum Caurati per eumdem Guillelmum. Die xxo Decembris ije indictionis.
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VII

MANDATUM REGIS

Apricena, 1274 novembre 24.

Si dà ordine al giustiziere di Calabria di obbligare Guarino Protospatario,

Nicola de Zaccaria, Giorgio figlio di costui, Riccardo Guarna, Giovanni
Guarna, Ruggiero de Tarsia, Folco Lucifero, Balderio Francica, Giacomo de

Panormo, gli eredi di Ruggiero de Sabitto, gli eredi delfu Roberto Lucifero e

altri a pagare a Nicola Muriblano di Gerace, locatario della granetteria, una

certa quantità di vettovaglie.

Reg. Ang. 21, fo. 3756.

Scriptum est eidem justiciario [Calabrie] etc. Ex parte Nicolai Muriblani

de Giracio fidelis nostri fuit expositum Maiestati quod cum in anno pro-
ximo preterito secunde Indictionis emerit in excambium proventus granet-

terie eiusdem terre Giracii a quondam Johanne de Limogiis, socio suo sta-

tutis per curiam nostram ad locandum baiulationem cabellas granetterias

Calabrie ac idem Nicolaus totum precium pro eadem granetteria curie

nostre persolverit et subscripti homines Giracii qui molendina et paraspe-
rias a curia nostra tenent et qui ratione ipsius granetterie pro ipsis molen-

dinis et parasperiis certam victualium quantitatem tibi solvere tenebantur

illam ei ut tenentur solvere denegant in ipsius Nicolai grave dispendium et

iacturam. Quamquam per eum curie nostre, ut dictum est, sit plenarie sati-

sfactum eo igitur supplicante fidelitati tue precipiendo mandamus quate-

nus, partibus in tua presencia convocatis, si tibi constiterit quod satisfece-

rit secreto nostro Calabrie eiusdem subscriptos homines ad solvendum tibi

quantitatem victualium in qua eos inveneris sibi ratione predicte granette-

rie teneri qua convenerit districtione, compellas ita quod ad nostram

curiam etc. Nomina autem debitorum ipsorum sunt hec. Guarinus Protho-

spatarius, Nicolaus de Zacharia, Georgius filius eius miles, Ricchardus

Guarna, Johannes Guarna miles, Rogerius de Tarsia, Fulcus Luciferus, Bal-

derius Francica, Jacobus de Panormo, heredes Rogerii de Sabicto, heredes

quondam Roberti Luciferi, Riccardus Platonus, Stefano Platonus et Johan-

nes de Surrento, Guillelmus de Amoroso miles, Rogerius de Amoroso, Ric-

cardo de Amoroso frater eius magister Jordanus de Squillace, magister

Petrus fisicus, Peregrinus Gubicius, Bescardus Beumus heredes quondam
Riccardi Luciferi et Leonus Acrafius.

Datum Precine per magistrum Guillelmum. Die xxiiijo Novembris iije

indictionis.
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oportunis et recepto sacramento ipsorum et de fideliter estimando, factaque

fideli et diligenti extimatione per vos omnes cum duobus magistris carpen-

teribus et aliis duobus magistris fabricatoribus, quos ad hoc volumus inte-

resse, et compilata summa pecunie ad quam ascendit reparatio dicti castri,

in continenti summam ipsius pecunie inter easdem terras et loca prefata

distribuas, secundum ratam presentis generalis subventionis, sicut accidit

per unciam compulsurus Universitates terrarum ipsarum et locorum ad sol-

vendum eamdem pecuniam non simul et semel set per temporum intervalla,

sicut opus ipsum indigebit pecuniam successive, quod similiter facias esti-

mari ut et ipsi fideles nostri ante huiusmodi tempus inutiliter non exolvant

et nihilominus eadem reparatio celeriter compleatur quam pecuniam recol-

lectam mandes et facias assignare duobus hominibus, uno eligendo per

barones qui ad hoc tenentur si voluerint et alio eligendo per Universitates

terre vel loci demani nostri magis famosi similiter si qua ad hoc teneantur

ditiori et sufficientiori ut eadem pecunia successive per ipsos homines

expendatur in reparatione ipsa sicut habebitur successive, si vero ipsi baro-

nes et persone qui voluerint vel negligentes extiterint ad eligendum celeri-

ter vel mittendum expensorem predictum, quia nolumus opus ipsum prop-

terea retardari, tu expensorem ipsum eligi facias per Universitatem terre

magis famose nostri demanii, sicut superius est expressum, si qua ad eam-

dem reparationem tenentur illa forma et huiusmodi tassatione servata quam
in generalibus collectis nostris mandamus observari pro cuius castri repara-

tione mandavimus queri et inspici diligenter quaternos qui in archivo nostre

Curie conservantur in quibus inveniuntur hec verba videlicet: castrum,

domus, palatia et solaria Domini Regis sita in dicto castro Giracii videlicet

dominus Malgerius Balderii una cum domino feudi Gubitii tenentur repa-

rare quartam partem magne sale existentis prope murum castri Giracii ex

parte superiore. Item dominus Malgerius pro feudo Argugia quod tenet

una cum etro de ocra debet repa[ra]re abstracum turris ipsius castri tan-

tum, item episcopus Giracensis pro ecclesia Sancti Philippi tenetur ad repa-

rationem tecti domus ipsius castri que est supra portam castri. Item mona-

sterium Sancti Nicodemi tenetur ad reparationem tecti domus furni ipsius

castri. Item Ecclesia Sancte Trinitatis de Mileto tenetur ad reparationem
tecti duarum domorum que sunt intus castrum predictum. Facturus fieri de

estimatione ipsa quinque consimilia puplica instrumenta continentia quan-
titatem pecunie estimate et loca que indigent reparari, nomina estimatorum
et etiam expensorum quorum unum penes te retineas, aliud provisori, ter-

tium expensoribus assignabis, quartum camere et quintum ad magistros

rationales Magne nostre Curie mittas et licet ad relevamen fidelium presen-
tem ordinationem mandaverimus fieri, nihilominus volumus ut ad recollec-

tionem pecunie intendi facias prout fuerit oportunum ita quod ob defectum

pecunie opus ipsum nullatenus retardetur proviso quod dictus episcopus ad

reparationem predictam dicti castri nullatenus compellatur nec occasione

huiusmodi exigatur aliquid ab eodem, set homines dicti episcopi ad repara-
tionem huiusmodi compellas si ad hec tenentur iuxta traditam superius tibi

formam ita quod opus ipsum celeriter compleatur.
Datum Caurati per eumdem Guillelmum. Die xxo Decembris ije indictionis.

GMCE E SUO DISMHO HI E SECOLO 113

VII

MANDATUM REGIS

Apricena, 1274 novembre 24.

Si dà ordine al giustiziere di Calabria di obbligare Guarino Protospatario,

Nicola de Zaccaria, Giorgio figlio di costui, Riccardo Guarna, Giovanni

Guarna, Ruggiero de Tarsia, Folco Lucifero, Balderio Francica, Giacomo de

Panormo, gli eredi di Ruggiero de Sabitto, gli eredi delfu Roberto Lucifero e

altri pagare a Nicola Muriblano di Gerace, locatario della granetteria, una

certa quantità di vettovaglie.

Reg. Ang. 21, fo 3756.

Scriptum est eidem justiciario [Calabrie] etc. Ex parte Nicolai Muriblani

de Giracio fidelis nostri fuit expositum Maiestati quod cum in anno pro-

ximo preterito secunde Indictionis emerit in excambium proventus granet-

terie eiusdem terre Giracii a quondam Johanne de Limogiis, socio suo sta-

tutis per curiam nostram ad locandum baiulationem cabellas granetterias

Calabrie ac idem Nicolaus totum precium pro eadem granetteria curie

nostre persolverit et subscripti homines Giracii qui molendina et paraspe-
rias a curia nostra tenent et qui ratione ipsius granetterie pro ipsis molen-

dinis et parasperiis certam victualium quantitatem tibi solvere tenebantur

illam ei ut tenentur solvere denegant in ipsius Nicolai grave dispendium et

iacturam. Quamquam per eum curie nostre, ut dictum est, sit plenarie sati-

sfactum eo igitur supplicante fidelitati tue precipiendo mandamus quate-

nus, partibus in tua presencia convocatis, si tibi constiterit quod satisfece-

rit secreto nostro Calabrie eiusdem subscriptos homines ad solvendum tibi

quantitatem victualium in qua eos inveneris sibi ratione predicte granette-

rie teneri qua convenerit districtione, compellas ita quod ad nostram

curiam etc. Nomina autem debitorum ipsorum sunt hec. Guarinus Protho-

spatarius, Nicolaus de Zacharia, Georgius filius eius miles, Ricchardus

Guarna, Johannes Guarna miles, Rogerius de Tarsia, Fulcus Luciferus, Bal-

derius Francica, Jacobus de Panormo, heredes Rogerii de Sabicto, heredes

quondam Roberti Luciferi, Riccardus Platonus, Stefano Platonus et Johan-

nes de Surrento, Guillelmus de Amoroso miles, Rogerius de Amoroso, Ric-

cardo de Amoroso frater eius magister Jordanus de Squillace, magister

Petrus fisicus, Peregrinus Gubicius, Bescardus Beumus heredes quondam

Riccardi Luciferi et Leonus Acrafius.

Datum Precine per magistrum Guillelmum. Die xxiiijo Novembris iije

indictionis.
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VIII

MANDATUM REGIS

Apricena, 1274 dicembre 4.

Il provvisore dei castelli di Calabria aveva ordinato a Giorgio de Zaccaria di

Gerace di fare la copia dell
'

inventario degli oggetti rinvenuti nel castello di

San Giorgio nel tempo in cui egli era castellano. Questi non solo si astenne,

ma mostrà di disprezzare anche la multa di cento once d '

oro, comminata a lui

dal provvisore. Ricorse al re, il quale scrisse giustiziere di costringerlo a

fare la copia e condonargli la multa. Che se poi mostrasse ancora di voler di-

sprezzare mandato regio, fosse punito secondo le leggi.

Reg. Ang. 21, fo. 376a.

Scriptum est eidem justiciario [Calabrie] etc. Sua nobis Georgius de

Zacharia de Giracio miles fidelis noster conquestione monstravit quod

Goffrido Bitetto provisore castrorum nostrorum in Calabria, falso sugge-

rente, quod eidem Georgio sub pena centum unciarum auri ex parte cul-

minis nostri mandarat ut copiam inventari bonorum in castro Sancti Geor-

gli inventorum tempore quod idem Georgius ipsius castri castellanus exti-

terat sibi faceret et quod idem Georgius penam contemnens huiusmodi

copiam ipsam sibi facere et recusavit nostra tibi celsitudo mandavit ut si

dictus provisor de premissis te per suas litteras informaret, dictum Geor-

gium ad solutionem pene compelleres [20]
...

cuius auctoritate mandati

dictum Georgium ad solutionem ipsius pene compellis et multipliciter

inquietas...dictum Goffredum nullo unquam tempore penam sibi impen-
sius huiusmodi set paratus extiterit et existat copiam sibi facere [...] quare
volumus et fidelitati tue mandamus quatenus si dictus provisor eumdem
Georgium in contemptu ipsius pene perseverasse, prefatum Georgium non

ad predictam penam [...] set ad illam penam qua nostri contemptores man-

dati puniri debent compellas prout jura declarant [...] destinate seu infor-

mationis dicti provisoris prefatum Georgium super [hoc] aliquatenus non

molestes nec facies molestari...ipsum Georgium occasione huiusmodi ad

aliquod processistis nihilominus volumus ut ad faciendum copiam de pre-
missis [...] supra dictum.

Datum Precine, iiijo Decembris [21
.

[20] La membrana è macera dall
'

umido.
[21] [Anno, scilicet, millesimo ducentesimo septuagesimo quarto].

GMCE E SUO DISMHO E SECOLO 115

IX

LITTERE PRO VENDITA ALIQUORUM JURIUM

Napoli, 1276 febbraio 15.

Si danno particolari istruzioni per la vendita sub hasta di certi speciali diritti

della regia Curia sulle terre più famose della Calabria, tra le quali Gerace.

Reg. Ang. 9, f.o 1356.

Scriptum est justiciario [Calabrie] etc. Noverit nobilitas vestra quod ...

lator presentium nuncius noster assignavit Magistris Racionalibus Magne
Regie Curie nobiscum morantibus instrumenta sex puplica continentia for-

mam mandati regii vobis transmissi et qualiter auctoritate ipsius mandati

puplice subastare fecistis in subscriptis terris famosis jurisdictionis vestre

secretia Calabrie et jura proventus et redditus Comitatus Arenarum con-

cessa in extalium per Regiam Curiam pro presenti anno quarte Indictionis

Thomasio Cachiolo et Andree de Bonito cum illi terris et juribus in quibus

anno tertie Indictionis proxime preterite concesse fuerunt Jacobo de

Capua et Francisco de Imperatore per uncias auri quatuor millibus trecen-

tis et pro juribus quarumdam marinariarum et lignaminum que non fuerint

vendita in extalium set ad locandum remanserunt pro unciis auri septin-

gentis septuaginta ponderis generalis que superadduntur dicte summe

unciarum auri quatuor milium trecentarum nec non ultra totam predictam

quantitatem pecunie illam quantitatem victualium vini et singularum alia-

rum rerum quam dicti Jacobus et Franciscus pro eadem secretia et proven-
tibus dicti Comitatus predicti anni tercie indictionis Regie Curie dederunt

et dare debuerunt et debent et quod non ammoverentur ab eadem cabella

nisi in unciis auri ducentum fuisset per aliquos augmentata et cum aliis cer-

tis pactis et condictionibus in eodem transcripto Regio notatis et si aliqui

concessionem dicte secretie infra vel post triduum licitatores apparuerint

capellam predictam dicto modo augmentare volentes prediceretis eisdem

licitatoribus quod venirent ad Curiam scripti huiusmodi sub sigillo Regio

recepturi. Nomina vero ipsarum terrarum famosarum in quibus subastatio-

nem predipte secretie fieri fecistis sicut prescripsistis sunt hec videlicet:

Neocastrum, Monsleonis, Nicotera, Seminara, Regium et Giracium. Item

assignavit instrumenta octoginta duo puplica continentia formam mandati

Regii vobis directi et qualiter auctoritate ipsius mandati per certos com-

missarios vestros iniungi fecistis comitibus baronibus et feudatariis singulis

terrarum in jurisdictione vestra tenentibus sub pena personam et terre

quam a Regia Curia tenent ac Universitatibus infrascriptarum terrarum et

locorum demanii Regii ut Saracenos cum rebus et familiis eorum in terris

ipsis habitantes licentiare debeant et in terris eorum nullatenus habitare

permittant et pro recedentibus de terris eisdem apud Luceriam redeant

cum eorum familiis ad pristinum incolatum. Nomina vero ipsarum terra-

rum tam demanii quam comitum Baronum et feudotariorum sunt hec:

Mayda, Roca Nichifori, Bibona, Briaticum, Sanctus Demetrius, Monsleo-
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nis, Francica, Myletum, Vallisionga, Casale Pizoni et Bazanum, Suriacum,

Cu[rtal]em, Capisticum, Cachoina, Squilacium, Mentabrum, Spatula, Sub-

eratum, Satrianum, Badolatum, Sanctus Vitus, Sancta Agnes, Casalis comi-

tis, Placanice, Sancta Catherina, Campolum, Stilum, Pratania, Castrum

vetus, Roccella, Agroctaria, Castrum Mayde, Sancta Eufemia, Sanctus Con-

stantinus, Acconia, Tiriolum, Rocca Falluca, Burellum, Feroletum de Ec-

clesia Messane, Sanctus Georgius et Sanctus Donatus, Casale Annogii,

Casale Varapodii et Capsochenum et Metima et Melicuccus, et Polistena,

Joya, Oppidum, Arena, Seminaria, Casale Drosi, Ventricone, Misianum,

Calune, Sanctus Opolum, Feroletum, Neocastrum, Plataria, Sanctus Marti-

nus seu Terranova, Nicotera, Sabucum, Melicuca, Synopolum, Sancta Chri-

stina, Buzanum Zuchiunum, Sanctus Nicerus, Sancta Agata, Regium ultra

partem Mese, Mesa, Flomaria muri, Solarium, Balnearia, Casale Calimere,

Casale Clisto, Giracium, Sanctus Paulus, Carvicisium, Tropea, Bova,

Amendolia, Bruzanum, Comitatus Bruzani et Bubalini. De quorum instru-

mentorum receptione presentes mittimus vobis rationalibus.

Datum Neapoli [anno Domini McCLXXVJo]
'

Februarii IVe indictionis.

X

MANDATUM REGIS

Napoli, [1276] marzo 27.

Si ordina al giustiziere di Calabria di costringere Anselmo de Caprosia,

signore di Castelvetere, a restituire a Riccardo Guarna da Gerace gli animali

di cui abusivamente si era impadronito.

Reg. Ang. 9, f.o 1212

xxvijo. Marcii, iije. Indictionis scriptum est justiciario Calabrie. Ex parte

Riccardi Guarne de Giracio militis devoti nostri porrecta nobis petitio con-

tinebat quod Anselmus de Caprosia miles dominus Castri veteris quedam
animalia ipsius Riccardi que ipse tenebat et possidebat videlicet boves ara-

torios triginta, boves et vaccas indomitos centum septem, oves et capras

sexcentas quinquaginta, jumenta octo et pullos equos sex auctoritate pro-

pria cepit et capi fecit per se et suos et ea sine causa racionabili detinet et

sibi restituere contradicit in ipsius Riccardi preiudicium et gravamen. Cum-

que prefatus Riccardus super hoc supplicaverit sibi per nos secundum
iusticiam provideri dictusque Anselmus in presencia nostra de capsione

dictorum animalium fuerit non tamen de ipsorum numero seu quantitate

confessus, de qua dixit quemdam procuratorem suum quem habet in

castro veteri, habere noticciam eidem Anselmo per alias litteras nostras

iniungimus ut animalia ipsa per ipsum vel procuratorem suum aut suos

capta eidem Riccardo integre restitui faciat omni occasione ac difficultate

remotis. Quo circa devocioni vestre sub pena contemptus presentis man-

dati nostri Regia qua fungimur auctoritate mandamus quatenus si dictus
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Anselmus huiusmodi mandatum nostrum noluerit vel distulerit adimplere

vos eadem animalia dicto Riccardo sine difficultate aliqua restitui faciatis

eumdem Anselmum et procuratorem suum ad hoc omni choercione qua

expedire videritis compellentes, volumus insuper et mandamus ut si esset

de ipsorum animalium numero seu quantitate contentio stetis inde jura-

mento Riccardi predicti et eosdem Anselmum et procuratorem suum ad

restitucionem ipsorum animalium que vobis per eiusdem Riccardi jura-

mentum constiterit dictum Anselmum seu procuratorem eius eidem Ric-